
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2020 
Edição nº 177  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

1   

 

 

 

 

  

Sumário 

 

DECRETO ............................................................................... 2 

DELIBERAÇÃO ........................................................................ 2 

PORTARIAS ............................................................................ 3 

 

 
 

   

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2020 
Edição nº 177  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

2   

 

DECRETO 

                                                                    

     DECRETO Nº 218/2020 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro 

de 2020 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 8º, Inciso II da Lei Municipal nº 927, de 26 de novembro de 

2019: 

 

D E C R E T A 

 

  Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.300,00(quatro mil e 

trezentos reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2020, assim especificado: 

 

0300 – Fundos Especiais  

0303 – Fundo Municipal de Saúde  

10.301.1300.1.02300 – Reequipar a Área de Saúde Pública  

153 - Incentivo Financeiro aos Municípios - (COVID-19) - Escolas Públicas da Rede 

Básica de ensino - Portaria nº 1857/2020 do Ministério da Saúde 

 

3895 – 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente  R$  1.800,00 

10.305.1300.2.03800 – Programas de Vigilância Epidemiológicas   

3892 – 3.3.90.30 – Material de Consumo                                            R$  2.500,00 

Total R$  4.300,00  

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente de excesso 

de arrecadação do exercício da seguinte fonte: 

 

153 - Incentivo Financeiro aos Municípios - (COVID-19) - Escolas Públicas da Rede 

Básica de ensino - Portaria nº 1857/2020 do Ministério da Saúde 

 

R$   4.300,00 

Total R$   4.300,00 

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand, 14 de outubro de 2020. 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

DELIBERAÇÃO 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 234/2020. 

 

OBJETO: Aquisição de Enoxaparina 40 mg para pacientes da UBS municipal. 

 

VENCEDORES: 

 

Ubimed Distribuidora Médico Hospitalar - EIRELI 

- EPP 

5.616,00 

 
TOTAL R$ 5.616,00 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 180 Amp ENOXAPARINA 

SÓDICA 40 MG 

0,4 ML 

EUROFARMA  31,2000 5.616,0000 Ubimed 

Distribuidora 

Médico 

Hospitalar - 

EIRELI - EPP 

 

TOTAL 5.616,00 

 

Formosa do Oeste, 14/10/2020. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

EDITAL DO RESULTADO DA  AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
PSS 01/2020 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE 

 

EDITAL PSS Nº 010/2020 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-PSS  EDITAL N º 01/2020 

 

EDITAL DO RESULTADO DA  AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 

 

O Senhor LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do Município de Formosa do Oeste– Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais resolve: 

 

TORNAR PÚBLICO 

 

1º - O Resultado da Avaliação Psicológica em caráter eliminatório do Processo 

Seletivo Simplificado - PSS conforme Edital PSS nº 001/2020 e Decreto   nº 143 /2020 de Homologação.  

 

  

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2020 
Edição nº 177  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

3   

 

CARGO: MÃE SOCIAL 

Classificação Nome 

Data de 

Nasciment

o 

 

CPF 

Resultado da 

Avaliação 

Psicológica 

1º Iara Talita dos Santos 15/08/1996 103.086.379-25 Apto 

2º Lilia Rosa de Oliveira 12/09/1985 053.786.749-05 Não Compareceu 

3º 
Marlene Libero da 

Silva 
25/01/1975 

043.162.049-04 Apto 

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, em 13 de outubro de 2020. 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 296/2020 

SÚMULA: Concede Progressão Funcional de Incentivo a Formação 

Acadêmica do funcionário efetivo do cargo de Auxiliar 

Administração do Quadro Geral de Servidores do Município de 

Formosa do Oeste e da outras providências. 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e embasado no Artigo 22 §1º, §2º,  da Lei Complementar n° 014/2012 

e seus anexos e alterada pela Lei Complementar nº 017/2012, e 

considerando o requerimento do funcionário protocolado sob o nº 

4121/2020 

R E S O L V E 

 

                        Art. 1º - Fica pela presente Portaria, concedido progressão funcional em seu 

respectivo Nível e Referência de vencimentos, ao funcionário abaixo relacionado integrante do Quadro 

Geral dos Servidores do Município de Formosa do Oeste, de acordo com o Artigo 22 §1º, §2º da Lei 
Complementar n° 014/2012 e seus anexos e alterada pela Lei Complementar nº 017/2012, conforme 

documentação de escolaridade arquivada junto a Divisão de Recursos Humanos. 

            

                                  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação ,   ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

                                            REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE. 

                     Paço Municipal, aos 13 de outubro de 2020.   

                                                                                  Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 293/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob 

o nº 4118/2020. 

                                                 RESOLVE 

               

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal MARA 

CRISTINA TEIXEIRA RIBEIRO , ocupante do Cargo Efetivo de Agente Comunitário de Saúde , suas 

férias regulamentares, referente ao período de 15/02/2019 á 15/02/2020, a serem usufruídas a partir de 

14/10/2020 á 12/11/2020. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 13 de Outubro de 2020.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA   Nº 294/2020 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento da servidora protocolado sob 

o nº 4099/2020. 

                                                 RESOLVE 

               

                                Art. 1º - CONCEDER a servidora pública Municipal JOSIANE 

APARECIDA DA SILVA , ocupante do Cargo Efetivo de Gari , suas férias regulamentares, referente 

ao período de 01/07/2019 á 01/07/2020, a serem usufruídas a partir de 15/10/2020 á 13/11/2020. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrario.  

                                                

                                REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 13 de Outubro de 2020.  

 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

Nome Cargo Nível Referencia 

Bruno Felipe A.Reggiani Auxiliar de Administração GAM-01 04 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

14/10/2020 
Edição nº 177  Ano IX 

 

 

 

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

4   

 

PORTARIA   Nº 295/2020 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito do 

Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais e considerando de interesse da 

Administração e requerimento do servidor protocolado sob 

o nº 4062/2020. 

                                                 RESOLVE 

                 

                                Art. 1º - CONCEDER ao servidor público Municipal IVANILDO 

FERREIRA , ocupante de Cargo de provimento em Comissão de Assessor de Comunicação Social , 

suas férias regulamentares, referente ao período de 10/06/2019 á 10/06/2020, a serem usufruídas a partir 

de 15/10/2020 á 13/11/2020. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de      sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrario.  

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, 13 de Outubro de 2020.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

    

     PORTARIA Nº. 298/2020 

LUIZ ANTÔNIO DOMINGOS DE AGUIAR, Prefeito 

do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais e com base na Lei Ordinária 

Municipal nº. 928 de 11 de dezembro de 2019, e suas 

alterações. 

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por 

parte do Servidor Rogério Ferrari Pimenta até a cidade de 

Londrina/PR, com o objetivo de transportar paciente em 

retorno no Hospital Universitário Regional do Norte do 

Paraná. 

RESOLVE: 

I – Com base no artigo 7º, parágrafo 1º da Lei Ordinária 

Municipal nº. 928/2019, e suas alterações fica concedido ao servidor Rogério Ferrari Pimenta, ocupante do cargo 

efetivo de Motorista 1/2 (meia) diária, referente o deslocamento para a cidade de Londrina – PR, com o objetivo de 

transportar paciente em retorno no Hospital Universitário Regional do Norte do Paraná  no período de 14/10/2020 á 

14/10/2020.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE   

Paço Municipal, aos 13 de Outubro de 2020. 

 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal    

  

 

 

 

PORTARIA Nº  297/2020  

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar, Prefeito do Município de 

Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e considerando o Termo de Ajustamento de Conduta firmado Perante o 

Ministério Publico de Formosa do Oeste - Pr . 

  

R  E  S  O  L  V  E : 

 

Art. 1º - Anular a prova objetiva aplicada no Concurso Publico Municipal nº 01/2019, em virtude do Termo 
de Ajustamento de Conduta firmado junto ao Ministério Publico da Comarca de Formosa do Oeste, Pr, na 

ação Civil Publica nº 0001000/98.2019.8.16.0082, que liminarmente suspendeu o concurso Publico nº 

01/2019. 

 Art. 2º - As demais fases do Concurso Publico Municipal permanecem inalteradas. 

Art. 3º- Esta Portaria entrara em vigor na data de Publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

      

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

 

    Paço Municipal, aos 13 de outubro de 2020. 

 

 

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

 

 

 


		2020-10-14T16:12:10-0300
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1


	



